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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 23 april 2019

Datum GS-besluit:   : 9 juli 2019


Vragen nr. 27

Vragen van mevrouw W. Koning-Hoeve (CDA) over een persbericht van Natuurorganisaties waarin zij aangeven dat vossen en ganzen beter bestreden moeten worden

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 23 april 2019 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw W.

Koning-Hoeve (CDA), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

De verzamelde natuurorganisaties in Noord-Holland willen vossen en ganzen beter kunnen bestrijden om de weidevogels te behouden. In een brief aan de formateurs van het nieuwe college van Gedeputeerde Staten dringen ze aan op ’een helderder natuur en faunabeleid’. Het CDA deelt deze wens. Onderzoek wijst uit dat de vos een grote rol speelt in de teruggang van de weidevogels.

Vossen vreten eieren op en ook de pullen die nog niet kunnen vliegen. Het CDA heeft hierover enkele vragen.

Landschap Noord-Holland, Natuurmonumenten, PWN, IVN en Natuur- en Milieufederatie Noord-Holland willen tevens dat het bestaande ganzenakkoord (over terugdringen van de groeiende ganzenpopulatie) daadwerkelijk wordt uitgevoerd. Daarbij is extra inzet als bejagen en eieren prikken nodig. Het CDA staat hier volledig achter en heeft daarover enkele vragen.

De natuurorganisaties willen verder kadavers van ree en damhert niet meer verplicht opruimen, maar juist laten liggen in natuurgebieden omdat dit bij zou dragen aan de biodiversiteit. Zij stellen voor het damhertbeheer in onder meer de waterleidingduinen een speciale wildbeheereenheid op te richten door duinbeheerders, onder auspiciën van Faunabeheereenheid Noord-Holland. Het CDA vraagt zich ernstig af of het laten liggen van kadavers van reeën en damherten wel verstandig is. Dit gaat mogelijk leiden tot stank, ziektedruk, onhygiënische situaties en overlast. Ook over dit onderwerp stelt het CDA enkele statenvragen.

CDA heeft de volgende vragen:

VRAGEN

Vraag 1:

Heeft u de noodoproep van de natuurorganisaties gehoord waarin zij aangeven dat vooral vossen en ganzen predatoren zijn voor weidevogels en gaat u op korte termijn toestaan dat vossen en ganzen beter bestreden kunnen worden?


Antwoord 1:

Ja, wij hebben deze oproep gehoord en wij hebben reeds ruime mogelijkheden voor bestrijding van vossen en ganzen. Ontheffing voor planmatig beheer van wilde dieren (zoals ganzen en vossen) vanwege schade aan flora en fauna kunnen worden afgegeven als er een onderbouwing in het Faunabeheerplan (opgesteld door de Faunabeheereenheid Noord-Holland (FBE, waarin zowel de natuurbeheerorganisaties als de boeren en de jagers vertegenwoordigd zijn)) is.

Voor de vos staat deze onderbouwing in het Faunabeheerplan Algemene Soorten (2017-2023). Het beheer van vossen gebruikmakend van het geweer is jaarrond mogelijk op grond van de landelijke vrijstelling. De ontheffing voor het gebruik van de lichtbak (van 1 februari tot 1 juni) is op 15 april

2019 afgelopen. De FBE heeft geen nieuwe ontheffingsaanvraag ingediend.

Het beheer van ganzen ten behoeve van schade aan flora en fauna is door de FBE beschreven in het Ganzenbeheerplan 2015-2020. Zoals ook in dit plan staat is er geen wetenschappelijk bewijs voor een negatief effect van ganzen op weidevogels. Daarom is er geen ontheffing voor het beheren van ganzen en behoeve van weidevogels. Wel is beheer van ganzen ter voorkoming van landbouwschade en ten behoeve van de vliegveiligheid mogelijk.

Vraag 2:

Kunt u dat spoedig regelen zodat de pullen van het huidige broedseizoen daar nog profijt van hebben? Als daar lang mee gewacht wordt is het broedsel van dit jaar immers ook al weer opgegeten door predatoren. Hoe snel kunt u dat regelen, welke termijn heeft u daarvoor nodig?

Antwoord 2:

Zie ons antwoord op vraag 1. De behandeltermijn voor een aanvraag voor een ontheffing of vergunning in het kader van de Wet natuurbescherming is 13 weken. Voor besluitvorming is wel een ontvankelijke aanvraag nodig.

Vraag 3:

Kunt u toelichten waarom het bestaande ganzenakkoord niet volledig wordt uitgevoerd?

Antwoord 3:

Het bestaande ganzenakkoord is een afspraak tussen de verschillende partijen die ook gedeeltelijk vertegenwoordigd zijn in de Faunabeheereenheid Noord-Holland. GS faciliteert deze partijen middels het verlenen van vrijstellingen en ontheffingen voor het beheer van ganzen in lijn met de afspraken in het ganzenakkoord. Daarnaast verstrekt GS aan de FBE een subsidie om de vangacties uit te voeren. De uitvoering van de overige maatregelen is aan de verschillende partijen in het veld.

De FBE rapporteert over de uitvoering van de maatregelen die volgen uit de ontheffingen in hun jaarverslag. Uit het laatste jaarverslag van FBE blijkt dat er in 2017 66.854 ganzen door middel van afschot zijn gedood, 11.585 ganzen door middel van vangacties zijn gedood en 6709 eieren zijn behandeld. Op grond hiervan hebben wij geen aanwijzingen dat het ganzenakkoord niet volledig wordt uitgevoerd.
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Vraag 4:

Klopt het dat de vergunningen voor faunabeheer in Zeevang en de Eilandspolder nog niet zijn verleend? En indien dit het geval is, waarom niet?

Antwoord 4:

Voor faunabeheer binnen de grenzen van een Natura 2000-gebied is ook een vergunning nodig. Op dit moment ligt er een vergunning voor uitvoering van populatiebeheer middels afschot van overzomerende ganzen (ganzen die in de zomer in Nederland verblijven en broeden) ter voorkoming van landbouwschade, in en nabij de tien Natura 2000 gebieden waar dit aan de orde is (waaronder Polder Zeevang en de Eilandspolder). Bestrijding van vossen is onder enkele voorwaarden opgenomen in de Natura 2000-beheerplannen en kan dus zonder vergunning plaatsvinden op basis van een goedgekeurd uitvoeringsplan. Wij hebben tot op heden hierover geen toetsverzoek gehad. De vergunning voor populatiebeheer loopt eind dit jaar af. Thans ligt er voor het Natura 2000-gebied Polder Zeevang voor faunabeheer (jacht, beheer- en schadebestrijding) bij de OD NHN een aanvraag van de FBE, waarvan de onderbouwing nog door de aanvrager aangevuld dient te worden. Voor de overige Natura 2000-gebieden, waaronder Eilandspolder, zijn er nog geen nieuwe aanvragen voor faunabeheer.

Voor de bestrijding van de vos met gebruik van een vangkooi en incidenteel afschot door Staatsbosbeheer ter voorkoming van schade aan de weidevogelpopulatie, is eerder vastgesteld dat geen vergunning nodig is (brief 2010-52051).

Vraag 5:

Wanneer gaat dit volgens de planning wel gebeuren?

Antwoord 5:

Wij zijn in afwachting van de noodzakelijke aanvulling door de FBE voor Polder Zeevang. Op welke termijn wij deze ontvangen is aan de FBE.

Vraag 6:

Hoe gaat GS ervoor zorgen dat het beheer van vos en gans in natura 2000 gebieden goed wordt geregeld?

Antwoord 6:

Ons inziens zijn er ruime, en voldoende mogelijkheden voor het beheer van vossen en ganzen. Het beheer van Natura 2000-gebieden wordt geregeld via de per gebied opgestelde N2000-

beheerplannen. Voor zover het in het geding komen van instandhoudingsdoelen van een Natura

2000-gebied betreft, zijn in die beheerplannen maatregelen beschreven ter beheer en eventueel bestrijding van vos en gans. Tevens wordt in de Natura 2000-beheerplannen het kader aangegeven voor de afgifte van vergunningen voor beheer en schadebestrijding ten behoeve van andere doelen. Voor enkele Natura 2000-gebieden, waaronder ‘Eilandspolder’, ‘Zeevang’ en ‘Waddenzee’, is de bestrijding van de vos in het Natura 2000-beheerplan met enkele voorwaarden als vergunningvrij opgenomen.

Het is verder aan het veld ( de FBE) om te komen tot plannen en deze aan de OD NHN voor te leggen voor toetsing aan de Wet natuurbescherming.
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Vraag 7:

Ons is ten gehore gekomen dat In andere provincies het bestrijden van vos en gans (ook in natura 2000 gebieden) anders is geregeld en soms betere resultaten oplevert. Kunt u de verschillen in de regelgeving aangeven. Wat is de oorzaak van de verschillen? Waardoor is dit verschil ontstaan?

Kunnen wij goede voorbeelden van andere provincies overnemen?

Antwoord 7:

Er is maatwerk nodig per Natura 2000-gebied vanwege de verschillen in doelen en problematiek.

De provincies en omgevingsdiensten staan over de uitvoering van de Wet natuurbescherming in nauw contact en de bereidheid om goede voorbeelden van elkaar te bestuderen en eventueel over te nemen is groot.

Vanuit de ontheffingen voor het beheer van vossen is in een aantal provincies het gebruik van een lichtbak toegestaan vanaf december, terwijl dit in Noord-Holland vanaf februari is ontheven. Uit onderzoek is gebleken dat het beheren van vossen pas vanaf februari effectief is. Verjaging ondersteunend afschot van ganzen is in Noord-Holland middels een provinciale vrijstelling toegestaan. In een aantal andere provincies is hiervoor een ontheffing aan de FBE afgegeven.

Vraag 8:

Het lijkt alsof juist in Noord-Holland de vergunningverlening voor het bestrijden van vos en gans zeer ingewikkeld is en niet tijdig wordt uitgevoerd. Klopt dat? Hoe komt dat?

Antwoord 8

De ontheffingsaanvragen voor de bestrijding van de vos ter voorkoming van weidevogelpredatie zijn complex door een veelvoud van gevraagde handelingen en een veelvoud van gevraagde middelen en methoden als geweer, kaliber, kunstlicht, vangkooi en geluiddemper. Wij herkennen overigens niet dat de ontheffingverlening niet tijdig zou worden uitgevoerd.

Vraag 9:

De wettelijk voorgeschreven geweren voor het schieten van vossen lijken in Noord-Holland niet in Natura 2000 gebieden gebruikt te mogen worden. Klopt dat? Zo ja, wat is er nodig om dergelijke regels aan te passen?

Antwoord 9:

Nee, dat klopt niet. Er zijn, voorzover bij ons bekend, geen wettelijk voorgeschreven geweren voor het schieten van vossen. Bovendien zijn er in de beheerplannen en bestaande verleende vergunningen geen bepalingen opgenomen over het voorgeschreven geweer.

Vraag 10:

In het Noord-Hollands Dagblad was te lezen dat Mike van Leeuwen van KNJV de ervaring heeft dat Natura 2000 broedplaatsen worden van diersoorten die schade aanrichten aan andere natuur en weidevogels. Bent u bereid om hier alert op te zijn en dusdanige regels op te stellen dat voorkomen wordt dat Natura 2000 gebieden broedplaatsen worden voor diersoorten die schade aanrichten aan andere natuur en weidevogels?

Antwoord 10:
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Natura 2000-gebieden hebben als doel om de biodiversiteit te beschermen en bevorderen. Het is aan de FBE om eventuele schade te signaleren en zo nodig daarvoor een ontheffingaanvraag in te dienen. Binnen de vigerende regelgeving is er thans voldoende ruimte voor beheer en schadebestrijding. Wij zullen dan ook geen aanvullende regels opstellen.

Vraag 11:

Wat zijn de gevolgen als kadavers van grote dieren niet meer worden opgeruimd in veelal openbaar toegankelijk gebied en vindt u deze acceptabel?

Antwoord 11:

Momenteel hebben wij in onze ontheffingen opgenomen dat kadavers van dieren die gedood zijn middels afschot, uit het veld gehaald dienen te worden. Indien bijvoorbeeld de terreinbeheerders dit zouden willen wijzigen, moeten de ontheffinghouders – in dit geval de FBE - hiertoe een verzoek indienen. Wij zullen een eventueel verzoek dan op alle relevante aspecten beoordelen. Voor kadavers van wilde dieren die een natuurlijke dood gestorven zijn stellen GS geen eisen met betrekking tot het opruimen.

Vraag 12:

Hoe staat u tegenover de wens van de natuurorganisaties om kadavers van reeën en damherten niet meer verplicht op te ruimen?

Antwoord 12:

Zie ons antwoord op vraag 11.

